



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 27. LIPCA ROKU 1793.

Z Warszawy d. 27. Lip: Ponieważ Seffya Seymo: w Grodnie z d. 20. do d. 23. (iakośmy pisali) była solwowana; za czym o teyże d. 23. Seffyi, wiadomości iefzcze niemamy; a za odebraniem teyże, w Suplemencie ją położemy.

Wypis z Lištu z Hagi d. 9. Lip: Zawczora przybył tu Kuryer od młodego Xiążęcia Dziedzicznego d'Oran-ge z wiadomością o nowej pomyslnie ukutecznionej expedycyi naszego Woyfka. Rzeczony Xiąże na dniu 5. tego Miesiąca atakował razem w iednym-że czasie 5. Stanowisk, które Francu-zi nad Rzeką Lys między Lille y Ipres trzymali osadzone. Nayznakomitsze z Stanowisk namienionych były Commi-nes y Bondices. Kolumną iedną 4.000. Żołnierzy silną dowodził Xiąże sam z Panującym Xiążęciem de Waldeck; Do- wódcami dwoch Kolumn innych, by- li Generał-Maior Xiąże de Hesse-Darm-

stadt y Pulkownik de Gensau. Umyśl- nie udawano, iak gdyby iedynie tylko Stanowiska Francuzów chciano reko- gnoskować; pod tym niby zamiarem zbli- zonosię, przypuszczono nagle Attak do Stanowisk, y Francuzów ztamtąd rugo- wano. Stanowisko w Bondices, mo- cnemi Szańcami warowne, sam Xiąże Dziedziczny opanował.

Wszystkie te zabrane Stanowiska są wielkicy nader wagi dla nas. Przez to Forteca Lille barzicy teraz jest ści- śnięta, y my Panami iesteśmy obudwu brzegów Rzeki Lys, niemal aż ku For- teczy namienioney.

Strata nasza barzo była mała. Ka- pitan tylko ieden y Chorąży zostali ranieni. Panujący Xiąże de Waldeck Konia pod sobą miał zabitego.

Do tey wyprawy, wiele Ponto- nów z Brabancyi Holenderfkiey spro- wadzono.

Z Londynu dnia 5. Lipca. Traktat naszego Dworu z Królem Sardyńskim podpisany w Londynie na dniu 25. Kwietnia Roku bieżącego między Lordem Greenville y JP. St. Martin de Front, zawiera w treści następujące Artykuły:—(1) Król Sardyński obiecuje w czasie Woyny terazniejszey, ku obronie swoich Kraiow przeciwko powszechnemu Nieprzyjacielowi utrzymywać Armią od 50,000. Żołnierzy; Król Brytański zaś, obiecuje posłać Flotę Wojenną na Szródziemne Morze, przeciwko Potęgze Morskiej Nieprzyjaciela w owych stronach utrzymywanej. Obadwa Monarchowie umówią się względem przeznaczenia i Planty operacyi Potęgi Mors: y Ląd: wzwyż wspomnioney. — (2) Brytania zapłaci Sardynii w ciągu Woyny, rocznego Subsidium Pieniężnego 200,000. Fun-
tów Szterlingów, a to Ratami co trzy Miesiące z góry, rachując od dnia podpisania Traktatu niniejszego. — (3) Rząd nasz żadnego z Nieprzyjacielem Pokoju nie zawrze, dopóki Sardyńskie Kraie, przez Nieprzyjaciela zajęte teraz, albo ieszcze mogące być zabrane, nie będą od Nieprzyjaciela nazad powrócone. Sardynia zaś Interesowi Sprawy Pospolitey, tudzież Interesowi Króla Jmci Angielskiego, stale będzie wierna, nietylko poki Woynawę Włofzech, y Części południowey Europy potrwą, lecz dopóki Pokoy między Brytanią y Francją zawarty nie będzie. — (4) Gdyby które z obudwu Kontraktujących Mocarstw za ten Traktat jakimkolwiek bądź sposobem, y w jakimkolwiek bądź czasie, miało być atakowane, tedy też obadwa Mocarstwa Kontraktujące, zechcą sobie podług treści wzwyż położonych Artykułów, pomoc dać nawzajem, y iak do Pospolitey Sprawy interesować się spólnie będą.

Z Paryża dnia 1. Lipca. Na dniu

26. y 27. zeszłego Miesiąca, mieliśmy w Paryżu znaczny Tumult. Lud rabował Statki na Sekwanie mydłem ładowane. Pierwszego dnia Rozruchu, znieważono nawet Prezydenta y Muncypalnych Urzędników. Silne Runty y Patrole liczne, śniujące się po Nadbrzeżu Sekwany, spokojność znowu przywrócili. Rekwizyta do życia potrzebne, w drogiej swojej cenie coraz barziej w górę idą. Funt mięsa kosztuje 24. Grosze Francu: Funt świec łożowych 36. Gro: Funt mydła 45. Gro: Funt Cukru 5. Liwrów y 10. Groszy; Paratrzewików kosztuje do 15. Liwrów. Lud znosiłby ieszcze y tę drożyznę niawygodną, gdyby przez Anarchistów nie był do rozruchu podżegany. W Amiens kilka dniami poprzednie już wiedziano, że Statki w Paryżu na Sekwanie będą rabowane. Giełdę Kupiecką w Paryżu na mocy Dekretu Konwencyi zamknięto, w nadziei, że cena pieniędzy w gotowiznie spadnie nieco, a kurs Papierowych Wexlów w górę poydzie. Lecz y ta nadzieia omyliła. Tegoż dnia, którego Giełdę zamknięto, za 100. Liwrów w gotowych Pieniądzach, dawano do 302. Liwrów w Asygnatach.

Z Rzymu d. 29. Czerw: Na dniu 17. tego Miesiąca, Ociec S. odprawił Konsystorz, na którym w tkliwej nader Mowie doniósł Collegio Kardynałów o śmierci Ludwika XVI. y Exekwie z tey okoliczności mające się odprawić w Kaplicy Papiejskiej, rozporządził.

Cesarz Jmć, Kongregacyą Xięży na Misye Zagraniczne ku rozkrzewieniu Religii Chrześcijańskiej, która Kongregacya miała w Paryżu swe Siedliisko; teraz w swoich Państwach Nakładem własnym, ażeby Inslitutum tak użyteczne dla Religii nieupadało, utrzymywać postanowił.

Z Bouvines d. 6. Lipca, Między

Francuskimi Jeńcami, których przy Rekognoskowaniu przez Cesarzkiego Pułkownika, Grafa *de Hohenzollern* na dniu 30. Czerw: skutecznym zagarnięto, y do Obozu przyprowadzono, naidował się także między innemi ranionemi *Francuzami* jeden *Francuski* Kapitan śmiertelnie raniony. Skoro ten do Obozu nadszedł, prosił zaraz o Xiedza do dyspozycji, tudzież o ostatnie *Oleiem S.* w drogę *Wieczności Namaszczenie*. Konający niemal odprawił Spowiedź, której początkowe słowa były następujące: *Proszę Boga o odpuszczenie mi nie winny tej, żem Sprawę tak niegodziwą bronił.* Po Spowiedzi w kilka minut skończył.

Z Paryża d. 1. Lipca. Nówemi coraz dowodami potwierdza się to, że Królowa z innymi Osobami więzionymi w *Temple*, więkzey codziennie wolności doznaje teraz, aniżeli dawniej. Dawniej Kommissarze z *Rady Muncypalnej* do frazy owych Osob wyznaczni, odmieniali się coraz, teraz iedni zawsze Kommissarze tę służbę odprawiają, y więcej względności Osobom o wym pokazują. Przed kilka dniami, *Madame Elzbieta* żądała Inianey materyiki na kamizelki; zaraz Kommissarz kazał przynieść sztukę całą z najpiękniejszey żądanej materyiki; Osoby namienione co do stołu, lubo z mniejszym expensem, lepiej iednak y wygodniey są teraz trzymane; po Ogrodzie bez trudności spacerować mogą. Król małoletni, niekiedy grą w Ogrodzie zabawia się; pozwalaia mu nawet rozmawiać w Ogrodzie z Szywachami, co początywano dawniej za wielkie wykroczenie. *Madame Tison*, usługująca Królowey, dostała waryacji, y *Rada Muncypalna* rozrzędziła, ażeby miano o nią staranie y przyzwoite wygody iey czyniono.

Z Paryża d. 1. Lip. Z *Rennes* donoszą, że Extraordynaryjne Zgromadzenie Deputowanych Departamentów rozmaitych, ustanowiło się tamże na dniu 18. Czerwca. Czytano na nim Raport tych Prawideł, iakich iac się przynależy przeciwko *Anarchii*. Główne Prawidło zasadza się na wysłanie Armii przeciwko *Paryżowi*, Armia ta, zstrzymać się ma w *Caen*, dla zrehabilitowania się, y należytego w prawnych maxymach ugruntowania się; ztamąd daley ma ruszyć w okolice *Paryża*; tam dopiero wyda Adres do *Paryżanów*, przywołujący tych wszystkich, którzy narzucone Iarżmo dzwigają nie-

chętnie, do ziednoczenia się z niemi wespól. Zgromadzenie kazało ten Raport rozdrukować. Czterech Deputowanych z Departamentu *Gironde* przybyło do *Rennes*.

Z *Bordeaux* donoszą pod dniem 24. Czerwca, że dwóch Kommissarzów z *Deputacyi Dobra Publicznego* od *Konwencyi* wysłanych umyślnie do Departamentu *Gironde*, dla zreflektowania Mieszkańców tamecznych, wzięto do aresztu w *Bordeaux*. Departament zamknął w *Nimes* Klub *Jakobinów*, y uchwalił wysłać Zbroyną Moc Departamentową. Sekcye odprawiają swoje Posiedzenia bez przerwania, a to w przytomności Deputowanych przybyłych z *Bordeaux, Toulouse, Marseille, Lugdunu*, y z innych Miał znaczniejszych. Znaczna więkzość Departamentów Południowych, iak się zdaje, do *Koalicji* przystąpiła przeciwko *Paryskiej Radzie Muncypalnej*, y przeciwko *Konwencyi*.

Departament *Calvados*, kazał drukować Dyaryusz tych Czynności, iakie zachodzą po Departamentach przeciwko *Paryżowi* obruszonych, y ten Dyaryusz szybko nader po całej *Francyi* rozchodzi się; rozmaite także onego *Exemplarze* doszły już y do *Paryża*.

Minister Sprawiedliwości posłał wprawdzie do Departamentu *Calvados* rozkaz, względem przywiedzenia do skutku Dekretu Oskarżenia na *Konwencyi* przeciwko *Generałowi Wimpfen* zapadłego; ale to naleganie *Ministra*, podobno będzie nadaremne.

Z *Besançon* piszą pod dniem 25. Czerwca donosząc, że Kuryer przybywszy z *Dole*, wiadomość przywiózł, iż Lud w zupełney zostaje *Insurrekcyi*, że Most tameczny zrzucił, Kluby przepędził, y niektórych śmiertcią ukarał. Jeden Kommissarz *Konwencyi* przywołał Sądzieckie Gwardye Narodowe, y wszędzie chciał nawet we dzwony kazać uderzyć na gwałt, lecz go nie słuchano; a gdy się komiecznie upierał przy swym zdaniu, grożono mu aresztem; dopiero uciekł.

Po wszystkich częściach naszego Kraiu, wielkie panuje zaburzenie. Właśnie teraz dowiadujemy się, że y w *Brest* Rozruch powstał. Eskadra chciała ruszyć z Portu tamecznego na Morze; w tym właśnie Czeladź z dwóch Okrętów *Bretagne y le Juste*, zaczął podnosić *Rokosz*. Kommandant Generalny był wydał rozkaz na zaśledzenie Zaglu na znak bliskiego ruszenia od brzegów; ale rozkazów Kommandanta nie słuchano; posłano zatem 400. Żołnierzy z *Muncypalnością* dla usmierzenia Rozruchu. Musiano 400. ludzi z Okrętów wysłać znowu na ląd, y Flota, która zlecenia ważne miała do

skutku przyprowadzić, do tego czasu stoi w Porcie tamiecznym.

Jeden Chłop, zowiący się *Sché*, króty wiele razy z tym się dawał słyszeć, iż lepiej jest jednego żywić Króla, aniżeli 700. Lotrów, którzyby nas dorazę odciągnęli, koby się rzeczy na przeciwną stronę przeważały &c: przez Sąd Rewolucyjny dekretowany został na transportowanie tylko za Morze do *Cayenne*; gdy jednak wielu innych za mniejsze wyrazy podobne śmiercią ukarano. Na Sejsjach *Jakobińskich* zalono się mocno na ten łagodny Sąd Rewolucyjnego Wyrok.

Z Paryża d. r. Lip: Chodzi tu po rękę Adresa do Francuzów z strony wszystkich Szefów Woytk Katolickich y Królewskich imieniem Chrześciańskiego Monarchy Ludwika XVII. Króla Francyi y Nawarry, następującej treści:

„ Niebo sprzyja najswiętszey y naysprawiedliwszey Sprawie. Walczący pod najswiętszym Znamieniem Krzyża Chrystusowego, y pod Królewskim znakiem, tryumfują za wszystkich stron nad skupionemi pod Proszorem Anarchii krwią zbroczonym. Gdy staliśmy się Panami barzicy ieszcze Serc y Umyśłów, aniżeli Miast y Wiosek, które nas Rodkim Imieniem Oyców y Oswobodziciłów zażyczyła, mieliśmy, że możemy teraz zamiar spólanych usiłowań naszych przed oczy Publiczności stawic. Nie tajne nam są chęci Francyi; też same są y żądaniem naszym. Chęci te pragną utrzymania Świętey Naszey Religii Katolickiey, tudzież utrzymania Króla, któryby nam był Oycem w Kraiu wewnątrz, a Obrońcą za Kraiem zewnątrz. Y nas to krwi ludzkiej chciwemi Rabusiami zowią mnie. mani *Patryoci*? Składajcie tryb postępowania naszego z obchodzeniem się tym, iakiego pretendowani *Patryoci* przestrzegają. Oni Ieńców naszych w Imie Prawa wyrzynali; Mysmy ich Ieńców w Imie Religii y Ludzkości życiem darowali. *Francuzi!* iesteście Przyjaciolami naszymi, Bracią naszą, my z wami iedyny tylko y tenże sam Lud składamy. Jednoczmy pod Opieką Włzechmogącego Boga, pod Obroną Powłzechnego Oycy Sily Nasze. Ofzczędzajmy Ludzkiej krwi; nierozlewajmy krwi Francuzów. Dwie Chorągwie na Francuskiej Ziemi bują teraz rozwinięte: Chorągiew Honoru, y Znak Anarchii. Nadzedi czas, ażebyśmy się pod iednym z tych Zaamieniem zgromadzali. Kto się namysłem chwieie, ten jest Zdraycą, y dla stron obudwu równie niebezpieczny. Łączmy spólnia usiłowania nasze. Rozpłoszmy tych Reprezentantów Wiarolomnych, którzy zaufania naszego zaży-

wszy na złe, cały czas mający być obradom Dobra Publicznego poświęcony, na samych tylko Sporach czczych y hanbiących zakłóceniach zmarowali. Rozpędzajmy owych Krzywoprzysięzców, którzy Monarchię Uroczyście zaprzysiężoną, na utrzymanie ktorey, ich posłano, zburzyli, y Monarchę na stopniach Tronu krwią zbroczonego, na których oni teraz iak Tyranni y Despoci panują sami, zamordowali. Wytepiamy te Drzewa bez liścia y gałęzi, owe wyobrażenia Wyuzdannosci rozchukaney w pierzynę obracamy. Niech Chorągiew Biała, ów to Znak Szczęśliwości y Wesołosci dla Francuzów, po Walach y Wiezach naszych rozwinięta buia zasadzona; wtedy straż naszą zobowiązań naszymi y zapomnienie, y Orgze nasze w Świątyni Wiecznego Boga zawiesimy, a Pokody Francyi, przywróci razem Spokoyność po całej Ziemi. Wtedy zachcemy y szczyrze pojednać się z sobą, y na tonie Pokoju pracować wespół około powszechnego Dobra, y napowrót znowu oddać Francyi nazad *sey Króla y Religii*. Te są chęci nasze, te są oraz wszystkich Francuzów żądania upragnione. Skoro tylko *Francuzi* ośmielą się, y wynurzą iawnie te Pragnienia, wtedy natychmiast *Francya* zostanie od zguby ocalona. — Dan w Kwaterze Główney w *Fontenay-le-Comte* dnia 27. Maia; w Pierwszym Roku Panowania Ludwika XVII. — (Podpisano) *Bernard de Marigny, des Effarts, de la Rochejaquelein, Leseure, Duboux, de Hauterive, Donnissant, Chatelineau.* „

Procz Adressu tego, inna ieszcze widzieć się daie *Royalistów* Proklamacya, datowana w *Chinon* dnia 1. Czerwca Roku 1793. podpisana przez *Leseure*, gdzie przykazuje się, ażeby Rady tymczasowe po różnych Parafiach ustanowione, miały staranie o żywienia Żon y Dzieci Mężów tych, którzy za Sprawą *Royalistów* walczą. Duchowni na Urzędzie mają od dnia 2. Czerwca udać się do Biskupa *d'Agre*, y prosić o *Facultates*, czyli o Udział im Władzy do Urzędowania potrzebney; Dobra zaś *Duchownych*, od prywatnych Osób nabyte kupnem, mają być Administrowane przez owe Rady *Parafialne*; tym zaś prześlanie Rachunków z swoiey Administracyi do Rady *Generalney* nakazano.

Wypis z *Listu* z *Kopenhagi* dnia 9. Lipca. Król *Jmc Szwedzki* w tych dniach w Sądiedztwie naszym jest spodziewany, końcem oglądania Woytk w *Skanii* zgromadzonych. *Minister Szwedzki* przy tutejszym Dworze, *J.P. d'Ebrenheim*, iuz zjad wyjechał dla uczynienia *Attencyi* Monarsze swemu.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 27. LIPCA ROKU 1793.

Z Warszawy d. 27. Lipca. Z przeszłego Czwartku na Piątek w nocy, Jeymc Panna Zofia Komorowska, Xieni tuteyszych Panien Kanoniczek, pełna lat y zasług, z tym się pożegnała światem.

Dnia 22. Lipca, Szkoły Akademickie Warszawskie, w Zgromadzeniu zaproszonych Gości, odprawiły Popis z Nauk w ciągu Roku dawanych, po którym zakończonym, JX. Szembek Archid: Warsza: Nominat Koadiutor Biskupstwa Plockiego, Kommissarz Edukacyiny, przełożywszy potrzebę Nauk, rozdawał Medale od JKMcI Szkołom przesłane.

Z Grodna dnia 24. Lipca. Nota przez JP. Buchholtza Posła Króla Jmci Pruskiego, na dniu 20. tego Miesiąca podana, y w tymże dniu na Sessyi Seymowej czytana, w następujących zawiera się wyrazach:—

„ Niżey podpisany Extraordynaryiny Posel y Pełnomocny Minister Najjaśniejszego Króla Jmci Pruskiego, forsując się do Noty dnia 8. tego Miesiąca przez Stany Rzpltey na Seyni zgromadzone jemu danej. w Odpowiedź na Notę podaną przez niego wspol z J.W. de Sievers Extraordynaryiny y Pełnomocny Wielkim Posłem Najjaś: Imperatorowej Jeymci Wszecz Rosys, sub die 23. Miesiąca przeszłego, ma honor upraszać Stanow Najjaś: Rzpltey o ulskuteczzenie ich przyrzeczenia y umocowanie Delegacyi Instrukcyą y Plenipotencyą należytą, w zamiarze ukończenia ostatecznego Negocyacyi z Najjaś: Królem Jmcią Pruskim, flosoficznie do Not y Deklaracyi, które w tym obiekcie były *successive* przez obydwa Sprzymierzone Dwory Stanom Najjaśniejszey Rzpltey podane.— Dzieło się w Grodnie 20. dnia Lipca 1793. de Buchholtz.

Sessya Seymowa Dnia 25. Lipca.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Seymowego; niektórzy z JJ. PP. Seymujących dopraszając się zaczęli, ażeby z okoliczności podaney Noty od JP. Posła Pruskiego, zalecono zostało JJ. Pieczętarzom traktowanie z JP. Ambassadorem Rosyskim, iżby ten raczył przełożyć Najjaśniej: Imperatorowej Jeymci o niesprawiedliwie nastąpionych zabiorach Kraiów *Polskich* przez Króla Jmci Pruskiego. Inni żądali, ażeby JJ. PP. Kanclerze uczynili Urzędowne zapytanie, czyli Król Jmć Pruski zrywa Traktat z Rzpltą w R. 1775. uczyniony z tudzież, ieśli odstępuje Aliansu z tąż Rzpltą świeżo zawartego? Drudzy radzili, ażeby zalecono zostało JJ. PP. Pieczętarzom ułożenie Protestacyi przeciw Zabiorom Kraiów Rzpltey, y takoweyże Protestacyi rozesełanie do wszystkich Dworów Europeyskich. Nakoniec inni dopraszali się o wyznaczenie Deputacyi do wyexaminowania wszystkich czynności Konfe-

deracyi Generalney *Targowickiey*, końcem dania informacyi o tychże czynnościach Stanom Sejmującym. Wszystkie te czynione Wnioski, zostały bez żadney Decyzyi. Sefflą solwowano na dzień następujący.

Wiadomy *Traktat* przez JP. *Ambassadora Rosyjskiego* względem *Zabiorów Kraiów Polskich, Deputacyi* do *Traktowania* z sobą z *Seymu* wyznaczoney podany, na dniu 22. terażniejszego *Miesiąca* przez JJ. PP. *Deputowanych* podpisany został.

Tegoż dnia samego 22. *Lipca* JP. *Ambassador Rosyjski*, z okoliczności rocznicy urodzin *Księżniczki Olgi, Córki* *Najias: Wielkich Xiażąt Rosyjskich*, dawał wspaniały *Obiad* dla JJ. PP. *Ministrów Kraiowych* y *Zagranicznych Dworów*, tudzież dla JJ. PP. *Deputowanych*, y licznie innych *sproszonych Gości*, przy *gestym biciu* z *Harmat* przez *Woysko Rosyjskie*.

Z *Krakowa d. 18. Lip:* *Popisy Publiczne* w *Skołach Przygotównych*, zaczęte dnia 8. zakończyły się dnia 17. tego *Miesiąca*, z *Łaciny*, z *Nauk Fizycznych* y *Moralnych*, tudzież z *Języków Niemieckiego* y *Francuskiego*, oraz z *Ryfunków*. *Rozdawane* były *zaśluzęższym Medale* *Złote* y *Srebrne*. Do tey okoliczności miał *stosowną Mowę* *JX. Trzebiński* *Kustos* *Katedral: Krakow: Kawaler Orderu S. Stanisława*, w *przytomności* wielu *Dystryngwanych* oboiey *płci Osób*.

Z *Obozu przed Moguncyą d. 8. Lip:* *Wczora* około *godziny 9. wieczornej*, dano *Ordynans* *trzymania się* w *gotowości* do *atakowania* *Francuzów* *Stanowiska* w *Koßheim*. Około *godziny 10. zaczęła* się *potężna Kanonada* na *wspomnioné Stanowisko* y *Okopy Francuzów*. Pod *zakłonąstraznego* *strzelania* tego, *Prusacy, Hefowie, Sasi*, w *rozmaitych Kolumnach* *podzieleni*, *opasali Stanowisko Koßheim*, *Forpoczty Francuzów* w *pień wycięli*, y około *godziny 2. Szturmem* *Stanowisko* to *zabrali*. *Nieprzyjaciele* dawali *wprawdzie odpór* *nayzaciętszy*; *atoli* po *trzygodzinnym* *bronieniu się* *ciągłym*, *musieli* *brać się* do *ucieczki*. *Wielu* *barzo*, *którzy* *się* *po* *piwnicach*, y *po* *innych* *mieyscach* *skryli* *byli*, w *niewolą* *wzięto*. *Całe* *owe* *Stanowisko Koßheim* *okryte* *zastano* *zabitemi* *Francuzami*. *Dwa* *Szańce* *przy Koßheim* *położone*, *przez Niemców* *także* *są* *zabrane*. *Francuzi* *teraz* *maią* *jeszcze* *Szańce* *przy* *Nad-Reńskiej* *Szpicy*.

Z *Frankfurtu* *dnia 7. Lipca*. W *nocy* z *dnia 5. na 6. tego* *Miesiąca*, *Skombinowana* *Armia* *przed Moguncyą*, *zabrała* *Szaniec* *Francuzów* *przy* *Zahlbach*, y *Francuski* *Granizon* w *pień wycięła*. *Wkrótce* *potym* *5.000. Francuzów* z *Moguncyi* *atakowało* *na* *nowo* *Szaniec* w *Zahlbach*, y *przez* *przewyższającą* *liczbę*, *Szaniec* *ów* *nazad* *odebrali*; *ponieważ* *wowym* *Szańcu* *jeden* *tylko* *był* *Prusaków* *Batalion*, *który* *dla* *utrzymania* *owego* *Szańcu* *czynił* *wszystko*, *co* *naywiękfsza* *waleczność* *uczynić* *zdoła*. *Właśnie* *teraz* *nas* *dochodzi* *ta* *wiadomość*, *że* *Prusacy* *powtornie* *znowu* *Szaniec* *Zahlbach* *Francuzom* *odebrali* *nazad*.

Z *Bruxelli* *d. 6. Lip:* *Niema* *prawie* *Domu* *Publicznego* w *Valenciennes*, *który* *by* *przez* *strzelania* *Oblężęnców* *uszkodzony* *nie* *był*. *Wielki* *Magazyn* *Zywności* *dla* *Oblężonych*, *stał* *się* *świeżo* *plonem* *ognia*. *Dezertorowie* *twierdzą*, *że* *więcey* *niz* *600. Mieszkańców* *przez* *bombardowania* *zabito* *y* *raniono*. W *Fortecy Valenciennes* *nayduie* *się* *wielu* *Austryackich* *Officerów*, *którzy* *w* *Roku* *1790. znaków* *swoich*, *czyli* *Chorągwi* *Cesarzkich*,

byli odstąpiłi. Między niemi jest także Jndźynier *Lami*, przez którego na ówczas *Cytadella Antwerska* dostała się w ręce *Insurgentów Brabantskich*. Tacy za zwyczaj bronią się po desperacku.

Na dniu 3. tego Miesiąca, Garnizon z *Valenciennes* siłą wycieczkę czynił, y po długiey uporczywey y krwawey Potyczce, na którey *Francuzi*, 1,500. Żołnierzy zabitych na placu mieli zostawić, zostali nazad odpartemi.

Skoro tylko będzie można, zaraz Generałowie nasi wydadzą Ordynans do Szturmu przypuszczenia, o co *Anglicy* z *Grenadyerami Czeskiemi* ubiegają się.

Z *Londonu* d. 5. Lip: Konwencya naszego Dwóru z Imperatorową *Rosyjską* zawarta, y na d. 25. Marca przez Lorda *Greenville* i Hra: *de Woronzow* podpisa-na, zawiera w treści co następuje:— (1) Obadwa Mocarstwa obiecuia sobie nawzajem pomagać w ciągu Woyny terażnieyszey, dla dopięcia przy Pokoju spodziewanym Satisfakcyi y Beśpieczeństwa (iakiich mają Prawo oczekiwać) y dla gwarantowania Publiczney Spokoyności y Beśpieczeństwa *Europy*.— (2) Też Mocarstwa przyrzekaia sprawiedliwą y konieczną Woynę przeciwko *Francyi* popierać w sposobie wszelkim, y niecierwiey Orężę składać, iak z zobopólnym zezwoleniem, y dopóki *Francya* niepowróci wzystko to, coby im, lub Sprzymierzeńcom ich wydarła.— (3) *Kontraktuiące Strony* obiecuia wzystkie swoje Porty przed Okrętami *Francuskiemi* pozamykać, żadnego dowozu Amunicyi y Żywności do *Francyi* niedozwalać, y sposobem wszelkim *Francuski* Handel zniszczyć, dla przymuszenia tego Kraiu do Pokoju.— (4) *Strony* te obiecuia także z powodu niebeśpieczeństwa, iakie każdemu Kraiowi Cywilizowanemu zagraża, przeszkadzać innym Mocarstwom Neutralnym do Woyny niewplatanym, do dawania Protekcyi na Lądzie y na Morzu Kupiectwu y własności *Francuzów*.— (5) *Strony* te przykazuia swoim Ministrom niezwłocznie przystąpić do zawarcia *Traktatu Przymierza y Handlu*, przy którym, Traktat pod R. 1766. za fundament ma być założony. Rzeczony *Traktat Przyiacielstwa, Kupiectwa, y Zeglarstwa* zawarty w R. 1766. na mocy drugiey *Konwencyi* tegoż samego dnia 25. Marca podpisaney, odnawia się.

Znowu chodzi odgłos, że Eskadra *Portugalska* złączyć się ma z Flotą Admirala *Howe*, która ostatnia z 21. Okrętów Liniowych składać się będzie.

Z *Nantes* d. 30. Czerw: W zeszłej nocy w północ samą, Armia *Royalistów* przyciągnawszy czterma Kolumnami, z czterech stron weszła do *Miaśta* tutejszego. Kolumny te, żadnego niedoznawszy odporu y sprzeciwieństwa, objęły zaraz Miejsca y Stanowiska przez własnych Kommandantów im wytknięte. A tak odmieniliśmy Panowanie bez wylewu krwi, y żadnego zamieszania. (*Z Gazety Kolońskiej*.)

Z *Hagi* d. 15. Lip: Attaki przed *Valenciennes* już od wielu dni bywaia, mianowicie przeciwko zakrytej drodze, wymierzone. Droga ta zakryta, nayglównieyszim jest ieszcze miejscem, z którego *Francuzi* zwawie bronić się, naywięcey szkody Obłężencom przyczyniaia.

Post Scriptum. Właśnie teraz przybiegł Kuryer z wiadomością, że *Francuska* Twierdza *Condé*, na dniu 10. Lipca poddała się Woysku Cesarfkiemu. Kapitulacya przez *Francuski* Garnizon zaproponowana, została od Cesarfskich odrzucona.

Z Turynu d. 23. Czerw: Generał Cesarzski *Strafaldo* przy *Argentiere* 200. Francuzów w Niewolę zabrał, poczym opanował wszystkie szlaki, przez które komunikacya z Armią Xcia *D'Aosta*, y Xcia *de Chablais* zabezpieczają. Francuska Armia w niebezpieczne wpadła położenie, ze trzech stron snadnie być może opasana.

Z Carogrodu d. 10. Czer: Już tedy Pan *de St. Croix*, który tu w Charakterze Posła Francuskiego miał rezydować, na dniu 7. tego Miesiąca przyjechał iak Osoba prywatna z szczyptym Dworem. Mieszka on przy iednym z Deputowanych iego Narodu *Pêche* nazwanym. Rzecz jest pewna, że *Porta* nieuzna Rzpltey Francuskiej, dopóki inne Mocarstwa Europejskie iey nieuznała. Wreszcie wiadomość, iż Rosyiczycy obieśli w swą Posessyą Fortecę *Polską Kamieniec*, sprawiła tu uwagę wielką.

Na d. 3. Czerw: Poseł Pruski miał sekretną Konferencyą z Ministrami Turckimi.

IP. Chalgrin, który w niebytności Posła Francuskiego, Hrabiego *de Choiseul*, na Francuskiego Rezydenta Jmieniem Regenta Francyi, przy tuteyszey Francuskiej Nacyi, Listem Urzędowym był się legitymował, otrzymał tenże List bez żadney nań odpowiedzi na powrót sobie od nayduiącey się tu Francuskiej Nacyi nazad odesłany.

Hrabia *de Choiseul*, który ztąd pojechał do *Peterzburga*, odebrał od Cesarza Rzymskiego Podarunek od 25,000. Złotych, a Syn iego w Ranzie Officera do służby Cesarzkiej Armii został umieszczony.

Z Gdńskiego dnia 8. Lipca. Wiemy teraz niezawodnie, że Dywizya Floty Rosyjskiej w *Kronstadt* na d. 16. zeszłego Miesiąca ruszyła na Morze pod Admiralem *Kruse*, y płynęła naprzód do *Rowal*, gdzie Admiral *en Chef IP. de Czeczagof* z całą potym Flotą od brzegów odbił. Instrukcyje iego są zabezpieczone, które na pewney odległości dopiero ma odpieczętować.

Z Paryża d. 8. Lip: Forteca nasza *Bellegarde* w Prowincyi niegdy *Rousillon* po wytrzymaniu Obłężenia y Bombardowania przez dni 54. naostatku na dniu 25. zeszłego Miesiąca, musiała się poddać Hiszpanom.

Wczora wieczorem rozeszła się tu pogłoska, że Armia nasza całkiem musiała ustąpić z Hrabstwa *Nizza*.

Woylka *Marsyliyczków*, licząc z tym, które się do niego przy *Aix, Arles, Beaucaire*, przyłączyło, 12,000. Żołnierzy silne, bez odporu niemal, weszło do *Avenionu*, zamurowało Klub tamiecznych *Jakobinow*, y dalej potym łwoy marsz na *Lugdun* przeciwko *Paryżowi* obróciło.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 27. LIPCA R. 1793.

Dyrekcya Kantoru Krola Jmci Pruskiego tu w Warszawie założonego, obwieszcza wlyczkich ogulnie Właścicieliów Zastawow, w zapewnienie Summ od Kantoru zaciągnionych, danych y złożonych, tych nayszczegulniey, którzy mimo usztych placenia Terminów, ani z opłatą procentu, ani z zwratem zaciągnionych Summ niezglaszają się, iż przedsięwzemię przeciw tymże Właścicielom kroki prawne, celem sprzedania Zastawow y osiągnięcia winney w Kapitałach y Procentach satysfakcyi. Niechcąc zaś przez porywczy Proces zszadzać Właścicielom wprzedaży kosztownych Zastawow straty, czał y termin odstępczy wykupna onych, do d. 15. Mca Sierp: R. bieżącego przedłużyć; po którego wyjściu, co z Prawa y opisów ieyże służących wyniknie, skuteczni.

D. 24. t. m. zgabiono parę Szkiełek w frebro oprawnych, idąc przez Uliczkę *Karmelicką* na Stary Cmentarz Ewangelicki y ztamtąd na nowy. Kto takowe Szkiełka znalazł, niech się uda na *Łęzno* do *Expedycyi Aukcyney*, y za oddaniem odbierze przyzwoitą nagrodę.